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A
Streszczenie. W niniejszym artykule przedstawiono ważniejsze pra

ce naukowo-badawcze Instytutu Technologii i Organizacji Budownictwa 
Politechniki śląskiej z zakresu akustyki budowli i ochrony środowi
ska przed h a ł a s e *  i wibrację , wykonane przez Zespół Fizyki Budowli. 
Artykuł uzupełniono wykazem publikacji i patentów związanych z po
wyższą problematyką. Przegląd prac naukowo-badawczych, publikacji i 
patentów obejmuje lata od 1963 do połowy 1979 roku. Ponadto zapre
zentowano tutaj istniejące obecnie możliwości badawcze Instytutu w 
zakresie akustyki budowli oraz opisano szczegółowo zespół komór po
miarowych do badań własności akustycznych elementów i przegród bu
dowlanych (izolacyjności akustycznej na dźwięki powietrzne i ude-r 
rzeniowe) oraz materiałów i ustrojów dźwiękochłonnych (pogłosowego 
współczynnika pochłaniania dźwięku).

Problematyka akustyki budowli i ochrony środowiska przed hałasem i wi

bracją w Instytucie Technologii i Organizacji Budownictwa Politechniki'Ślą

skiej jest kontynuacją działalności, jaką w tym zakresie prowadził w la

tach sześćdziesiątych Zakład Akustyki Budowlanej Katedry Budownictwa Ogól

nego Politechniki śląskiej, a przejęcie jej przez I.T. i O.B. było wyni

kiem połączenia Katedr Budownictwa Ogólnego oraz Organizacji i Mechaniza

cji Budowy. Zagadnienia te stały się w Katedrze TiOB oraz później w In

stytucie TiOB jednym z kierunków działalności naukowo-badawczej Zespołu 

Fizyki Budowli.

W okresie od 1963 do końca 1978 roku wykonano ogółem ponad pięćdzie

siąt prac naukowo-badawczych i opublikowano około trzydziestu artykułów z 

tego zakresu.

Prace z akustyki budowli dotyczyły akustyki wnętrz zarówno pomieszczeń 

istniejących, jak i budynków nowo projektowanych (np. projektowanie wnętrz 

laboratoriów językowych, pomieszczeń do badań audiometrycznych, sal kino

wych i teatralnych), projektowanie przegród i sytuowania pomieszczeń w 

budynku (budownictwo mieszkaniowe, przemysłowe i użyteczności publicznej).

W pracach z zakresu ochrony przeciwhałasowej w zakładach przemysłowych, 

na podstawie badań pola akustycznego w istniejących zakładach, dokonywano 

oceny zagrożenia hałasowego oraz opracowywano wytyczne zabezpieczeń prze- 

ciwdźwiękowych, wykorzystując do tego celu obok metod i środków znanych.
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najczęściej własne, oryginalne metody stosowania i konstrukcji tych za

bezpieczeń. Doświadczenia uzyskane przy rozwiązywaniu zagadnień walki z 

hałasem w zakładach istniejących wprowadzano do projektów technicznych no

wych zakładów przemysłowych, a konstrukcje oryginalne opatentowano.

Część prac naukowo-badawczych, zarówno z zakresu akustyki budowli jak 

i ochrony środowiska przed hałasem w przemyśle została wdrożona. Ważniej

sze z nich podano poniżej.

Pierwsza została wdrożona praca wykonana dla Huty "Batory" (po czte

rech latach oczekiwania'. Praca ta miała na celu polepszenie warunków a- 

kustycznych w pomieszczeniach walcarki "Ouarto". Realizację tych zamie

rzeń uzyskano przez wykonanie obudowy dżwiękoizolacyjnej zespołu napędo

wego Ilgnera oraz kabiny dżwiękoizolacyjnej dla obsługi maszynowni. Obie 

te konstrukcje były rozbieralne (szkielet oraz elementy wypełniające) i 

wyposażone w odpowiednie instalacje wentylacyjne. Pomiary izolacyjności 

zrealizowanej obudowy i kabiny potwierdziły prawidłowość konstrukcji i do

boru materiałów (izolacyjność efektywna wyniosła średnio 30 dB).

Po raz pierwszy na tak dużą skalę zostały wykorzystane w nowo projek

towanym zakładzie wytyczne akustyczne do projektu technicznego hali szli- 

fierni kryształów Huty Szkła "Sudety".

l; 1971 roku zespół zakończył pionierskie, jak na warunki polskie, o- 

pracowanie dotyczące rozpoznania światowej produkcji materiałów oraz kon

strukcji dźwiękochłonnych i dźwiękoizolacyjnych, w którym dokonano próby 

ich klasyfikacji, podano parametry jak i metody badań własności akustycz

nych tych produktów. Ponadto na podstawie badań własnych w opracowaniu 

tym oznaczono dźwiękochłonne własności dla produkowanych w Polsce porowa

tych materiałów izolacyjnych. Opracowano przy tym uproszczoną metodę cią

głej oceny jakości materiału dźwiękochłonnego w celu sterowania parame

trami produkcji i uzyskania wymaganych własności materiału.

Ciekawym i nowatorskim, ze względu na ujęcie tematu, opracowaniem była 

"Analiza możliwości obniżenia poziomu hałasu oraz opracowanie wytycznych 

do projektowania budowlanych zabezpieczeń przeciwhałasowych i przeciwdrga- 

niowych dla wybranych obiektów hutniczych wytwórni tlenu oraz zakładów 

koksochemicznych". Praca objęła analizę zagrożenia hałasu we wszystkich 

rozpatrywanych obiektach, analizę projektu technicznego i Jego realizacji 

pod względem wymagań akustycznych oraz badania klimatu akustycznego w 

zrealizowanych obiektach. Wyniki przeprowadzonych analiz i badań stanowi

ły podstawowe dane wyjściowe do opracowania wytycznych akustycznych do 

projektowania głównych budynków tlenowni hutniczych: sprężenia powietrza, 

rozdziału powietrza, sprężania tlenu i azotu a dla zakładów koksochemicz

nych: budynków przygotowania węgla, stacji przesypowych, sprężarkowni i 
pompowni, sortowni koksu.

Ponadto w zakresie akustyki budowlanej wykonano szereg prac koncepcyj- 

no-projektowych dotyczących ścian osłonowych i stropodachów; wdrożono je 

m.in. w nowej stalowni Huty "Baildon", Również tam, w trakcie wdrażania 

z ^ j d u j e  się dżwiękoizolacyjna obudowa łukowego pieca, której projekt wy
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konany został wspólnie z "Tiprohutem". ..spoinie z biurem projektowym "Bi- 

prokwas" wykonano i wdrożono kompleksowe zabezpieczenia akustyczne budyn

ku dmuchaw w fabryce kwasu siarkowego na terenie Czechosłowacj i. i.' Kopal

ni Węgla Kamiennego "Moszczenica", przedsiębiorstwie "Mostostal" i innych 

zakładach przemysłowych wykonano opracowane przez Zespół zabezpieczenia 

akustyczne dużych źródeł hałasu.

Opracowane w Instytucie TiOB tłumiki absorpcyjne do sprężarek tło-ko- 

wych zastosowano po raz pierwszy w Gliwickich Zakładach Tworzyw Sztucz

nych. Tłumiki te, stosowane również w innych zakładach, wydatnie obniżaj? 

poziom hałasu emitowanego przez sprężarki.

Prowadzone były badania dotyczące identyfikacji procesów technologicz

nych. Identyfikacje procesu mielenia w młynie do cementu uzyskano przez 

analizę cyfrowę sygnału wibroakustycznego emitowanego przez młyn. Opraco

wano metody: ruchomego testu znaków do badań trendu w procesach wibro- 

akustycznych oraz szybkiej transformacji Fouriera wartości średniokwadra- 

towej sygnału do badan okresowości procesu.

V' technologii PRAS-8ET wykonano badania identyfikacyjne procesu praso

wania w obiekcie przemysłowym poprzez pomiary temperatury. Wyniki badań 

pozwalaj? na ocenę stanu technologicznego prasowanego elementu.

Do roku 1968 zespół wykonując prace badawcze składał się z sześciu o- 

sób, w tym pięciu z wykształceniem wyższym. Obecnie zagadnieniami tymi 

zajmuj? się cztery osoby, w tym dwie osoby z wykształceniem wyższym.

Na przełomie lat 1967-1968 zespół w pierwotnym składzie przygotował 

dla nowo powstającego Wydziałowego Laboratorium Budownictwa Politechniki 

ślęskiej szczegółowe wytyczne do projektu technicznego zespołu komór po

miarowych do badań własności akustycznych materiałów i przegród budowla

nych. Była to jedna w największych prac projektowych Zespołu Fizyki Budow

li, która została w pełni wdrożona. Oddane do użytku Instytutu TiOB komo

ry do badań akustycznych pozwoliły na znaczne rozszerzenie tematyki prac 

naukowo-badawczych. Szczegółowy opis komór oraz ich parametry pomiarowe 

podano w dalszym ci?gu artykułu.

W ramach problemu resortowego R-409 w celu oceny i ujednolicenia metod 

pomiaru własności akustycznych materiałów i przegród budowlanych wykonano 

na zlecenie ITB w Warszawie "Badania współczynnika pochłaniania dźwięku i 

izolacyjności akustycznej pochłaniaczy i ścian testowych w celu wyznacze

nia parametrów pomiarowych komór akustycznych ITiOB Pol.Sl.". Uzyskane wy

niki badań (które podane będ? poniżej) wykazały, że problem ujednolicenia, 

badań i porównywalności wyników pomiarów wymaga, wobec powiększenia się 

bazy badawczej w Polsce, niezwłocznego rozwi?zania. Równocześnie badania 

te dały wstępne rozpoznanie, jak ukierunkować dalsze prace, prowadzęce do 

ujednolicenia warunków badań i intepretacji ich wyników.

Dotychczas, poza powyższymi badaniami wykonano w komorach badania izo

lacyjności akustycznej przegród wielowarstwowych, osłon dźwiękoizolacyj- 

nych i okien. Były to konstrukcje prototypowe przegród wykonanych z bla

chy stalowej lub aluminiowej w połęczeniu z porowatymi materiałami izola-
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cyjnymi, takimi jak: płyty z wełny Mineralnej, porowaty poliuretan sztyw

ny i półelastyczny, drewno, folia ołowiowa, folia dźwiękoizolacyjna PCW, 

filc z włókna szklanego. Dla przegród wyposażonych w ustroje dźwiękochłon

ne wykonano badania współczynnika pochłaniania.

Ponadto badano izolacyjność prototypowych zestawów szyb zespolonych, a 

także własności przegród z folii dźwiękoizolacyjnej na bazie PCW - pro

duktu antyimportowego. Konkretnie przegrody takie były badane w przewidy

waniu ich stosowania do wagonów pasażerskich, ścianek obudowy dźwiękoizo- 

lacyjnej urządzeń hutniczych, zestawów szyb w budownictwie mieszkaniowym 

i folii dźwiękoizolacyjnej PCW w przegrodach.

Otrzymane dla tych elementów wyniki badań i doświadczenia konstrukcyj

ne mogę być wykorzystane nie tylko dla celów, dla których były projekto

wane pierwotnie ale również, dzięki znajomości ich parametrów akustycz

nych, do innych konstrukcji dźwiękoizolacyjnych i dźwiękochłonnych.

Zbadano własności wibroizolacyjne tłumików komorowych instalacji co i 
w o d y .

Aktualnie prowadzone sę badania prototypowych płytwarstwowych dźwięko

chłonnych, mogęcych znaleźć zastosowanie jako ściany osłonowe i stropoda

chowe w budownictwie przemysłowym. Opracowano również linię technologicz

na do produkcji tych płyt.

Bazę laboratoryjnych badań akustycznych Instytutu stanowi zespół komór 

pomiarowych mieszczących się w budynku Wydziałowego -Laboratorium Budowni

ctwa Politechniki śląskiej , a w jego skład wchodzę:

i komory pogłosowe (nadawcza i odbiorcza) do badań izolacyjności akustycz

nej ścian i elementów ścian (np. okien, drzwi) na dźwięki powietrzne,

- komory pogłosowe (nadawcza i odbiorcza) do badań izolacyjności akustycz

nej , wykładzin i stropowych układów dźwiękoizolacyjnych na dźwięki ude
rzeniowe,

- komora do wyznaczania pogłosowego współczynnika pochłaniania dźwięku ma

teriałów i ustrojów dźwiękochłonnych oraz do wyznaczania charakterystyk 

akustycznych źródeł dźwięku (hałasu) w polu rozproszonym,

- komora bezechowa do wyznaczania charakterystyk akustycznych źródeł: dźwię
ku o małych gabarytach,

- pomieszczenia ze stanowiskiem do pomiaru charakterystyk tłumienia mate
riałów i układów antywibracyjnych.

Parametry pomiarowe komór powyższych były projektowane na podstawi® 

norm ISO oraz polskiej normy PN-68/B-02154.

Po zakończeniu prac budowlanych i podstawowych prac instalacyjnych do

konano badań własności i sprawdzenia parametrów pomiarowych komór, decyr 

dujących o możliwościach pomiarowych tych komór. Uzyskane dane porównano 

z wymaganiami norm PN-68/8-02154 i BN-75/8824-01. Określono więc rzeczy

wisty kształt i wymiary komór, poziom szumów własnych komór o różnych po

rach dnia, w komorach pogłosowych stopień równomierności rozproszenia e- 

nergii akustycznej w zależności od sposobu nagłośnienia, sprawdzonp izo-
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Rys. 1. Komory pomiarowe ITiOB do badań akustycznych w budynku Wydziało
wego Laboratorium Budownictwa Politechniki ślęskiej

Przekrój na poziomie - 3,60 m *

Rys. 2. Komory pomiarowe ITiOB do badań akustycznych w budynku Wydziało
wego Laboratorium Budownictwa Politechniki Slęskiej.

Przekrój na poziomie + 1,40 m



t

lacyjność komór na dźwięki powietrzne oraz ich warunki cieplno-wilgotnoś- 

diowe. Charakterystyki .oraz' parametry pomiarowe poszczególnych komór przed

stawiono poniżej.

j.96___________________________________  U. Mizia , A. Szczepanik

Komora pogłosowa do badań współczynnika pochłaniania dźwięku

Komora jest wbudowana w budnykach WLB na głębokości 4,6*m poniżej po

ziomu parteru; wykonana jako samonośna skrzynia żelbetowa, posadowiona na 

116 amortyzatorach gumowych o wysokości 10 cm, rozmieszczonych odpowied

nio do ciężaru pod całę płytę dolnę komory. Skrzynia komory oddylatowana 

jest na całej powierzchni od konstrukcji budynku IV L B , a dylatacje zabez

pieczone przed zaniećzyszczeniem płytami styropianowymi. W  celu uzyskania 

maksymalnego odbicia ener gii akustycznej ,“ wewnętrzne powierzchnie ścian i 

stropu pokryte sę tynkiem wypalanym z białego cementu a podłoga - jastry- 

chem szlachetnym. Kształt komory zapobiega powstawaniu fal stojęcych tzn. 

ściany nie sę równoległe do siebie, a strop jest "pilasty". Do komory pro

wadzę stalowe drzwi dźwiękoizolacyjne o wymiarach 1,32 x 2,00 m. Wymiary, 

drzwi a także posiadane urzędzenia transportowe ograniczaję gabaryty po

jedynczego elementu wprowadzonego do komory do 2,0 x 3,0 m, a jegd masę 

do 200 kg.

Rys. 3. Komora pogłosowa ITiOB do pomiaru pogłosowego współczynnika po
chłaniania dźwięku. Ułożenie materiału badanego (pochłaniacze - deska) na 

podłodze komory na powierzchni 12 m* podczas pomiarów
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Komora wyposażona jest w instalacje słaboprędowe (mikrofonowa , głośni

kowa, INTERVOX, uziemieniowa), silnopradowę (tablica zasilana prędem prze

miennym 3 x 164, 380 V ), wentylacyjnę (grawitacyjna, niezależna).

Sterowanie pomiarami akustycznymi i ich rejestracja odbywają się w po

koju pomiarowym, który połęczony jest z komorę za pomocę odpowiedniej in

stalacji. Przejścia przewodów przez przegrody obu pomieszczeń sę tak za

bezpieczone, że nie wpływaję na poziom zakłóceń w komorze. Pokój pomiaro

wy obsługuje wszystkie komory do pomiarów akustycznych.

Rys. 4. Komora pogłosowa ITiOB do pomiaru pogłosowego współczynnika po
chłaniania dźwięku. Zawieszenie materiału badanego (pochłaniacze deska

o
12 m 1 na ścianie komory podczas pomiarów

Parametry pomiarowe komory do badań współczynnika pochłaniania maję na

stępujące wielkości:

- objętość komory V = 202,2 m^,

- wewnętrzna powierzchnia komory S = 216,4 m ,

- największa przekętna ^max = 10.50 m,

- poziom szumów własnych komory w paśmie do 315 Hz wynosi maksymalnie 

36 dB, a powyżej tego pasma częstotliwości jest mniejszy od 20 dB,

- dolna częstotliwość pomiarowa jest ograniczona przez równomierność roz

kładu pola akustycznego do 100 Hz; poniżej 250 Hz nierównomierność roz
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kładu gęstości energii akustycznej wynosi - 4 dB, poniżej -250 Hz nie 

przekracza -  2 dB,

- minimalny czas pogłosu komory pustej wynosi:

Częstotliwość, 125 250 500 1000 2000 4000

Czas pogłosu, T£s] 8,47 8,67 6,04 5,19 5,02 2,38

- całkowita liczba częstotliwości rezonansowych komory poniżej 100 Hz wy
nosi 37.

Wielkości parametrów pomiarowych spełniają wymagania normy BN-75/8824- 

- 01 .

Komory pogłosowe do badania izolacyjności akustycznej 

przegród na dźwięki powietrzne

Realizacja badań izolacyjności przegród wymaga istnienia dwóch komór: 

badawczej i odbiorczej , posiadających w przyległych do siebie ścianach 

otwór do zabudowania badanej przegrody. Komory do tych badań znajdują się 

na poziomie piwnic budynku WLB. Konstrukcja komór pozwala na badania izo

lacyjności akustycznej przegród na dźwięki powietrzne bez przenoszenia 

bocznego. Komory są wykonane jako skrzynie żelbetowe oddzielone od siebie 

oraz konstrukcji budynku dylatacjami i posadowione na takich samych amor

tyzatorach jak duża komora pogłosowa. Grubość ścian i dolnej płyty - 25 cm. 

Strop komory nadawczej o grubości 12 cm stanowi podłoże izolacyjnej pod

łogi pływającej pokoj/u pomiarowego. Strop komory odbiorczej wykonano w po

staci płyty żelbetowej gr. 14 cm, opartej swobodnie na poziomej ramie żel

betowej , zamocowanej w ścianach komory. Komora odbiorcza do badania izo

lacyjności ścian jest również komorą odbiorczą do badania izolacyjności 

wykładzin podłogowych na dźwięki uderzeniowej układa się je na części ru

chomej stropów nad komorą. Podłogi komór pokryte są jastrychem szlachet

nym, a reszta powierzchni wewnętrznych tynkiem wypalanym z białego cemen

tu. Kształt komór zapobiega powstawaniu fal stojących między płaszczyzna

mi pionowymi. Otwór o wymiarach 3,5 x 2,85 m pomiędzy komorami pozwala na
2badanie przegród o powierzchni do 10 m . Transport elementów dox badań mo

że się odbywać z zewnątrz z poziomu terenu przez komorę nadawczą, nato

miast z poziomu piwnic budynku laboratorium przez komorę odbiorczą.

Komory wyposażone są w instalacje słaboprądowe, silnoprądowe i wentyla

cyjne, podobnie jak duża komora pogłosowaj również sterowanie i rejestra

cja pomiarów odbywa się w pokoju pomiarowym.

Wielkości parametrów pomiarowych tych komór są następujące:

K o m o r a  n a d a w c z a :

- objętość komory V = 57,1 m^,

- poziom szumów własnych komory w zakresie od 100 do 400 Hz wynosi od 20 

do 35 d8, a powyżej tego pasma częstotliwości jest niższy od 20 d B ,
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Rys. 5. Komory ITiOB do pomiaru izolacyjności przegród. Widok badanej prze
grody (fplia dźwiękoizolacyjna PCW - 10 m2 ) od strony komory nadawczej

- dolna częstotliwość; pomiarowa komory: 100 Hz,

- nierównomierności rozkładu gęstości energii akustycznej nie przekra

czaj? -3 dB dla czę<totliwości poniżej 250 Hz, a powyżej tego pasma nie 

przekracza ^1 dB,

- wielkość częstotliwości rezonansowych poniżej 200 Hz wynosi 54.

K o m o r a  o d b i o r c z a

- objętość komory V = 54,0 m^,

- poziom szumów własnych komory w zakresie od 100 do 4000 Hz wynosi 20 do 

35 dB, a powyżej 500 Hz nie przekracza 22 dB,

- dolna częstotliwość pomiarowa Jest ograniczona przez równomierność roz

kładu pola akustycznego do 100 Hz,

- równomierność rozkładu gęstości energii akustycznej przy nagłaśnianiu z 

komory nadawczej zmienia się o ^3 dB w paśmie częstotliwości do 250 Hz, 

a powyżej- 250 Hz zmienia się w zakresie -1,5 dB,

- liczba częstotliwości rezonansowych komory poniżej 200 Hz wynosi 52,

- czas pogłosu komory z zabudowań? ścian? gr. 38 cm z cegły silikatowej, 

nietynkowanej wynosi:

częstotliwość, f £h z Q 1 0 0 < f < 2 5 C K 250 <61000 1 0 0 0 < f « 5 3 0 0 0 f > 3 0 0 0

czas pogłosu, T[a] 1,5 - 2,0 2,0 - 3,0 2,3 - 1.4 1,49-0,55
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iielkości parametrów pomiarowych tych komór spełniaj? wymagania normy

PN-68/p -02154.

K o m o r a  b e z e c h o w a

Komora bezechowa jest wbudowana w budynek laboratorium nad dużą komorę 

pogłosowa, na poziomie +1,20 m. ‘ ykonana jest jako prostopadłościenna, sa- 

monośna skrzynia żelbetowa, oparta na ryglach podłużnych szkieletu nośne

go budynku NLB dwoma krótszymi bokami, osadzona na 32 amortyzatorach gu

mowych o wysokości 20 cm. Objętość pomiarowa komory wynosi 50 m 3 , a naj

niższa częstotliwość pomiarowa wynosi 125 Hz. Poziom szumów własnych ko

mory nie przekracza 20 dB (A).
Elementy dźwiękochłonne komory maję kształt klinów o wys. 60 cm, wy-

3
konanych z płyt z' włókna szklanego F-my Gulfiber o masie 16 kg/m .

Rys. 6. Widok komory bezechowej ITiOB

W  komorze można wyznaczać charakterystyki akustyczne źródeł dźwięku 

nie większych niż 1 x 1 x 1 ra, głośników i mikrofonów od 125 Hz w górę. 

Zarówno wymiary badanych źródeł, jak i dolna częstotliwość pomiarowa o- 

graniczone sę przez objętość czynnę komory.
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Rys. 7. Widok pokoju pomiarowego do komór akustycznych ITiOB

Stanowisko do badań własności wibroizolacylnych materiałów 

i ustrojów antywibracylnych

Stanowisko znajduje się w pomieszczeniu częściowo wytłumionym o po

wierzchni 12 m2 - w którym zamontowany jest stół wibracyjny ST 5000 wraz 

z szafę sterowniczę. Parametry wibracji: 10 Hz - 5 kHz 4 mm wychylenia ma

ksymalnego oraz 60 kg maksymalnego obciężenia.

Trzon aparatury pomiarowej, stosowanej we wszystkich komorach, stano

wię przyrzędy firmy BrUel-Kjaer z Danii, uzupełniane w razie potrzeby a- 

paraturę produkcji RFT z NRD. Aparatura pomiarowa jest w miarę możliwości 

finansowych uzupełniana i odnawiana. Często baza pomiarowa jest wspoma

gana aparaturę wypożyczonę lub dzierżawionę z instytucji, z którymi In

stytut posiada umowy na długoletnię współpracę badąwczę.

Posiadana obecnie baza badawcza pozwala na prowadzenie pełnego zakresu , 

badań własności istniejęcych i nowych materiałów oraz elementów konstruk

cji budowlanych, a także stosowanych w zabezpieczeniach przeciwhałasowych.
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HAyMHO-HCOJIEHOBATEJlBCKHE PAEOTU HHCTHTYTA B OEJIACTH AKyCTHKH

coopyacEHHH ri oxpahu c p e jp  ot myiiA z bhepauhh

P e 3 a  M e

B HacTofluelt nyOjtHKaipjH npeflciaBzeHu Haaóojiee BaatHue HayaHO-accjie,ąoBaTejib- 

CKHe paÓoiH HHCiHiyia iexHOJiorfea a opraHH3auaa oipoaTeJitcTBa Caze3CKoro no- 

jiHTezHHaeoKoro HHOTaTyia b oOjiaoiH ajcycTaica ooopyaceHHH a oxpaHu cpe^H ot 

myMa a BBÓpaaaa, BimojiHeHHbie KojweKiaBOM $h3hkh ooopyateHaa. Ccaiba ^onojiHe- 

a a  cnaoKOM nyÓJiBKaaafi a naieHioB, CBa3aHHboc c ^aaHOft npoójieuaTHKoa. 0Ó3op 

HayaHO-acoaeflOBaTeabOKHX paóoi, ny6jiHKaiia8 a naieHioB BKJiioaaeT ro^Łi ot 1963 

A0 nozoBHHH 1979. KpoMe toto, oiaiba npeACTaBzaei cynecTByjoąae b HacToamee 

Bpeua acoJieAOBaTejibCKHe bo3mo*hocth HHCTaiyTa b oójiacia aKycTBKa ooopyseHaa, 

a TaKse nojióop onacaH b Heft KOMiuieKC B3uepaTeabHUx icauep a j i h  accjieflOBaHaB 

aKycTaaeoKBX cboBctb sJieMemoB, orpaac.naionHX CTpoaTeabHux KOHCipyKaaS a ne- 

peropoflOK CssyKoasojiaiiBOKHoa ciiocoóhocth Ha BoeflymHue a y^apHue myMu), a 

TaKze 3ByKonoraonajomax MaTepaaJioB a KOHCTpyKHaB ępeBepÓepaaaoHHoro kosiJnJb- 

iłaeHia 3ByKonorao^eHaa).

¡ESEARCH-DEVELOPMENT WORKS AND FACILITIES OF THE INSTITUTE 

£N THE FIELD OF NOISE VIBRATION CONTROL AND BUILDING ACOUSTICS

S u m m a r y

The paper describes the major research and development works done at 

the Institute of Technology and Building Organization at the Silesian Tech

nical University by the Section of Building Physics in the field of buil

ding acoustics as well as noise and vibration control. The review inclu

des the works done between 1963 and mid 1979. Furthermore the research
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facilities of the Institute with special atention paid to the complex of 
reverberant roone for Measurements acoustics properties of building ele
ments (airborne and impact sound Insulation) as well as sound absorbing 
materials and elements (absorption coefficient). The paper is suplemented 
with Index of publications and patents related to the above mentioned su
bject.


